
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.46 

 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - DIFFERIMENTO 

SCADENZA PAGAMENTO IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'.           

 

La presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 35 in data 16 marzo 2020 avente ad oggetto “Misure urgenti di contenimento 

del contagio da virus Covid-19 sull’intero territorio nazionale. Approvazione linee guida per lo 

svolgimento delle sedute della giunta Comunale con modalità telematiche” attraverso l’utilizzo di 

una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri di cui sopra. 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì VENTI del mese di APRILE alle ore 17:30 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale Sig. ra FERRARA 

dott.ssa Alessandra 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI:  

– la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

 – il Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 3; – il Decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 

febbraio 2020; 

 

 – il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

 

 – il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;  

 

– il Decreto del Presidente del consiglio dei Ministeri del 4 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

 

 – il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020; 

 

 – il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 

territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020;  

 

– il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 

territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020; 

 

 – il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 

marzo 2020;  

 

– il Decreto del Presidente della Regione Piemonte n. 34 del 21 marzo 2020 ed in particolare il 

punto 6 recante “Individuazione servizi essenziali ed indifferibili” inerente le attività degli uffici 

comunali;  

– il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020 recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, applicabili sull’intero 

territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.76 del 22-03-2020;  

 



DATO ATTO che, con il DPCM 22.03.2020 suddetto, sono state sospese la maggior 

parte delle attività commerciali al dettaglio, i mercati, le attività dei servizi di 

ristorazione, le attività inerenti i servizi alla persona portando quindi ad un 

indebolimento dell’economia dell’intero Comune; 

 

 ATTESO che l’Amministrazione Comunale, per agevolare i contribuenti in difficoltà, 

intende posticipare il pagamento dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti 

sulle pubbliche affissioni; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 3 del 13.01.2020 con la quale veniva 

disposta la proroga al 29.02.2020 del termine per il versamento dell’imposta comunale 

sulla pubblicità permanente; 

 

 RICHIAMATO infine l’art.19 comma 1 del Regolamento generale delle entrate 

approvato con deliberazione C.C. n.14 del 18.04.2007 che prevede: “Con delibera della 

Giunta comunale, i termini ordinari di versamento delle entrate tributarie possono essere 

sospesi o differiti per tutti o per determinate categorie di contribuenti interessati da gravi 

calamità naturali”; 

 

 DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole 

di cui all’articolo 49 TUEL espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile;  

 

ACQUISITO il parere di conformità a leggi, Statuto e regolamenti espresso dal 

Segretario Generale; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi ed accertati nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Per le motivazioni indicate in premessa, di dare atto della grave situazione 

emergenziale che si è creata con il diffondersi del COVID 19, la quale ha imposto 

per il suo contenimento misure restrittive che inevitabilmente avranno ripercussioni 

economiche sull’intera economia del paese;  

 

2) di POSTICIPARE senza alcun onere od interesse a carico dei contribuenti 

interessati, il versamento dell’Imposta comunale sulla pubblicità al 31 luglio 2020;  

 

3) di DARE ATTO che la suddetta scadenza potrà subire eventuali ulteriori 

variazioni alla luce del quadro normativo nazionale che verrà delineato per l’attuale 

situazione di emergenza; 

 

4) di trasmettere il presente provvedimento tramite PEC al Concessionario 

Abaco spa ; 

 

5) Di dare adeguata pubblicità al presente atto tramite pubblicazione nel sito 

internet del Comune e con altre modalità che ne garantiscano la più ampia diffusione 

verso i contribuenti. 

 

 

  Inoltre, considerata l’urgenza del provvedimento, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


